Idem tunc est in tutela legitima, non flante tutore testamentario. Mater enim vel avia, si velit, potest assumere tutelam filiorum vel nepotum & praefertur legitimis, si inter gesta nuptias alius & Senatus consulti Velleiani auxilio renunciasse, ut in d. aut. matris & avia & in corpore unde sumitur, c. quando mul. tut. officio fungi poss. l. 9. ibi Si los mocos no omeren madre ni abuela, tit. 16. p. 6. juncto vers. en suam, l. i. ibi, Mas si los buerfanos, & c. Quo fit, ut inferius dicta habeant locum in vtroq. casu, ut probat Gregorius Lopez in d. l. 4. in gloss. dada in prin. tit. 16. part. 6.

Nunc autem tunc sigillatim declaremus verba, d. l. 4. circa officium tutelae matris & aviae, ut hoc ordine materiam vberioriter reddamus, & claro modo digestam.

Madre o abuela: Intelligit sive mater sit legitima, sive naturalis, ut in auth. ut sine prohi. matris, §. i. in fin. collat. 7. l. i. C. quando mul. tut. officio fungi poss. & ibi Dd. gl. in d. aut. matris & avia verb. matris, in pr. & ibi Bar. & committere Da. secundum Greg. Lopez, in d. l. 4. in gl. madre, in principio, & Ant. Gomez, in l. 4. Tauri, cum sequentibus.

rib. nu. 10. vers. item adde, ubi etiam loquitur in avia naturalis; tamen idem Bartol. in l. si quis sub condicione, n. 7. ff. de testam. eum, & ibi DD.

10 Similiter testam. mater filii spiritui tutelam petere potest, quia quantum ad ea. Impuritas non implicat nec consideratur, ut in §. vlt. glo. In l. de succ. cogn. & in §. noviss. In l. de Ord. servanum in glo. in d. l. in. verbo, profectus, ubi: an autem spiritus, & ibi communiter DD. secundum Ant. Gomez. ubi sap. qui hoc verum intelligit, nisi talis filius sit natus ex damnable coitu, secundum Salycet. in d. l. si quis etiam refertur & sequitur Greg. Lopez. ubi supra.

11 Secundo fallit, si mater sit illustris, ut in adum DD. in d. l. si. & Bart. in d. l. si quis sub condicione, n. 7. Ant. Gomez. ubi supra in vers. falut, addens, quod predicta in matre, habent etiam locum in avia, & aliis ascendentibus, ut in d. l. si quis sub condicione, & ibi communiter DD.

12 Quod si pater & mater naturalis concurrant, preferatur pater quasi legitimus, licet sit naturalis tantum, iuxta gl. d. ver. matri vers. sed quid sit mater, & pater, in d. l. matri & avia, ubi Odoz. Alber. & Salyc. num. 3. vers. quarto. quos sequitur Gregor. Lopez. ubi supra. licet Bart. aliud videatur sentire.

13 Quod si sit avia & avia, ambos esse admittendos, probavit eadem gl. ibi: item quid sit, secundum opinionem quorundam, & iuxta hoc inquit gl. si fuerit mater & avia, preponitur avia paterni, cum sit legitimus, sed si sint pater, & avia, equaliter admittentur, cum ille, ut legitimus, illa per aut. admittatur.

14 Quod si primum, quando concurrunt avia & avia, materis & materis, vel de converso legitimi, in quibus terminis procedit questio gl. licet Bart. in d. l. si quis sub condicione, num. 9. teneat, & nitatur probare, avium preferendum: Salyc. tamen in d. l. matri & avia, in §. quest. num. 10. tenet, quod avia simul volens cum hoc avo paterno admittatur, cuius opinionem sequitur Gregor. Lopez. in d. l. 4. in gl. abuela, & quod admittatur simul ad hereditatem.

Probat text. in auth. defuncto C. ad Tertull. & l. 4. tit. 13. p. 6. & verumq; de hereditate, & tutela probatur in auth. de hered. ab intestat. veniens, §. ex his; Neg; obstat argumentum, quod ex eo textu, pro se desinit Bart. Illud namque tantum probat, quod mater, & avia non preferantur aliis ascendentibus, non vero prohibet coniunctionem eorum, qui sunt in parigradu. Imo vt praximus, text. illic probans, quod coniunguntur ad hereditatem, & tutelam, vt constat ex illis verbis, mulieribus, enim etiam nos interdicimus tutela subire officium, nisi mater, aut avia fuerit, his enim solis secundum hereditatis ordinem, & tutelam subire permittimus, si inter gesta, & nuptias alius, & auxilio Velleiani Senat. consulto renunciant. Sed ad hereditatem fit coniunctio habentium eundem gradum, ex quo enim inter illos hereditas dividitur, ut in d. l. matri, de hered. ab intest. ven. §. si igitur in vers. si autem. Ergo & ad tutelam ascendentes habentes eundem gradum coniunguntur. Nam, vt in d. §. ex his, dicitur, vnum quocumque secundum gradum & ordinem, quoad hereditatem vocatur, aut solum, aut cum aliis, etiam functionem tutelam suscipere, nulla facta differentia agnationis, & cognationis, sed omnibus similiter ad tutelam vocandis, quicq; ex masculorum, quicq; ex feminarum prole descendunt minori coniuncti. Idemque servandum est eadem ratione in ascendentibus, vt in d. §. igitur in vers. si autem.

Stantibus autem matre & avia, preferatur mater avia, ut in ad. iuribus authenticorum, ubi secundum ordinem, ubi gloss. & DD. expressa lege §. tit. 6. p. 6. ubi, si la madre no quisiere, &c.

15 Quoad secundum dictum, gloss. in d. l. authent. matri & avia, vers. matri, de quo supra, nempe, quod concurrentibus matre pupilli & avo paterno ad tutelam il-

lius, quod preferatur matri avia paternus, observandum est, quod quicquid hoc gl. dicit, mater debet preferri avo paterno minoris in præd. tutela, secundum Odoz. Alber. Bart. & Salyc. in d. authent. matri & avia, quos refert & sequitur Greg. Lopez. in d. l. 4. verbo madre, ubi inferitur etiam in l. 6. part. 6. & tenet etiam idem Bart. in l. si quis sub condicione, n. 12. ff. de testam. tutela. Et ita fuit decisum in consil. Neap. secundum Matth. de Assit. dec. 1. Neap. 133. n. 15. & ubi hac opinione iure probat, nec non eundem Matth. de Assit. d. per totam præcipue in fine, hoc est n. 4. Quæ sententia eo comprobatur fundamento, quia, vt in superioribus probavimus, tutela defertur, sicut ius successiois, vt in leg. meminimus, C. de legitimis hered. l. r. ff. de legit. tut. cum similib. sed mater tanquam proximior proculdubio excludit a successione avum, vel aviam, i. defuncto, C. ad Tertull. & probat Assit. d. dec. 281. n. 1. id, quod l. Regia 6. Taurin. l. 1. tit. 8. lib. 6. nov. collect. Reg. est notissimum ubi, per su. orden, y line a derecha. Ergo & in tutela idem erit observandum, præcipue attenda auctoritate sacri concilii Neapol. quod hisiam hoc ita pronuntiavit, vt constat ex Matth. de Assit. vbi supra.

16 Quoad tertium & vltimum dictum gl. supra. nempe, quod si sint pater & avia, æqualiter admittantur ad tutelam, contrarium est etiam tenendum, imo quod in hac specie pater preferatur avia paternæ, sive maternæ. Et ratio est clarissima, quia pater excludit matrem pupilli, quæ est proximior, vt supra relolvimus. Ergo fortius aviam, quæ est remotior gradu, & quia simul cum patre ad eius hereditatem non vocatur, sed pater preferatur, vt patet ex supra adductis. Ita rectè probavit Salycet. in d. authent. matri & avia, num. 7. contendens, quod gloss. ibi non tenuit contrarium, nec decedendo id dixit, sed quod est secundum se inconveniens & absurdum, ad quos deducit quosdam, de quibus supra fecerat mentionem. & quod potius glossa vult, quod pater preferatur.

17 Nec solum mater & avia admittuntur ad tutelam, & curam suorum filiorum vel nepotum, sed etiam eis deficientibus pro avia. Bart. in d. l. si quis sub condicione, num. 6. text. in authentica de hered. ab intest. veniens, §. final, quia pro avia vere est avia, licet adiaciat dictio pro, ut in l. appellatione parentis, n. 1. ibi, sed & mater & avia, & pro avia, ff. de verb. signif. cum similib. & opinionem Bart. ubi supra sequitur Greg. Lopez. in d. l. 4. in glossa abuela, in principio, late lason allegans Bartol. in pluribus locis, in l. Galus, §. in istis numeris. 33. cum sequent. ff. de lib. & posthumis.

18 Non tamen mater & avia coguntur invitæ suscipere tutelam, sed voluntibus à jure permittitur, vt patet ex text. in d. l. authent. matri & avia, & in corpore, unde sumitur & ibi gloss. & communiter Doctores, super illis verbis subire permittimus. Ergo non coguntur, & in d. l. Regia 4. ubi, Effuence bien le puede otorgar la guarda de sus hijos, o de sus nietos segun que es sobredicho, Bart. in d. l. si quis sub condicione, n. 12. Ant. Gomez. in l. 4. Taurin. n. 10. ubi, adde tamen: & probatur etiam expresse, in l. 9. ubi, Non si los buerfanos sobre dichos ovieson madre, & abuela a que quisiese guardar los buerfanos, & sus bienes, entonces dezimos que la madre lo puede buzer ante que ninguno de los otros parentes, tit. 16. part. 6. & in l. 95. in princ. ubi, queriendo tener su hijo buerfano y los bienes del en su guarda, tit. 18. part. 3. & ibi notat Gregor. Lopez. in gl. 1. Baer. a de dec. tut. cap. 4. num. 39.

19 Ex qua verissima conclusione deducit Gregorius Lopez. in d. l. 4. in gl. dada, quod cum mater vel avia datur tutrix in testamento, non indiget confirmatione, sed solum habet tutelam agnoscere coram iudice, renunciando beneficiis, de quibus supra dictum est, hoc est, secundis nuptiis & Velleiano. Quod etiam probari dicit ex dict. l.

dict. l. 95. ibi, queriendo, & c. tenet Bart. in d. l. si quis sub condicione, num. 24. Et ita censo esse tenendum, quando testamentum est solenne contra gloss. in d. l. authent. matri & avia, verb. testamentarius, in vers. item quid si sola est data, iuncto vers. prima placet.

Debet tamen sibi prius decernat administratio, nisi testator aliud jusserit, ut supra. resolvimus cap. 5. num. 9.

20 Quod si mater & extraneus dentur tutores in testamento, uterque erit tutor, ita gl. præd. l. in princ. iuxta opinionem H. quæ sibi placet, & ibi Salyc. quest. 19. Bartol. in d. l. si quis sub condicione, n. 22. ff. de testam. tut. & Gregor. Lopez. in d. l. leg. 4. in glo. verbos dada, tit. 6. p. 6.

21 Querit tamè gloss. in d. l. authent. matri & avia, verb. permittimus, an tutela matri & avia, de qua ibi sit legitima, vel dativa? Et arguens ad partes, inquit primo, videri legitimum, ut in omnem, C. ad Tertull. contra dativam, cum legitima per l. codicis, eam præcedebat, l. 2. C. quando mul. tut. officio fung. sol. in vers. si dem am. ubi tunc demum petenda tutelam habet cum tutor, vel testamentarius, vel legitimus deserit, (quævis hodie secus sit, ut in d. l. authent. matri & avia, ibi gloss. & ibi etiam ante agnatis.) Præterea lex non dat matri tutelam, nisi ipsa se offerat, colligitur ex dict. authent. matri, & avia, quod non sit in legitimum, ut in leg. legitimis, in princ. ff. de legit. tut. Denique non compellitur, nec periculum patitur, si non susceperit, ut resolvimus sup. Quare potest dici, inquit gloss. non esse legitimam, nec dativam, sed extra ordinariam, nisi dicas legitimam, id est secundum l. a. iudice datam, Tandem aviam, in fin. in ea residet sententia, quod videtur legitima, ut in Authent. de hered. ab intest. veniens, §. ex his, & in auth. presbyteros. 2. C. de Epi. & clerico, adde in d. l. authent. matri & avia, Et hoc ultimum probat Bart. in d. l. si quis sub condicione, n. 15. scilicet, quod sit legitima per iura authenticorum, non vero per leges duodecim tabularum, dicitur sup. cap. 2. num. 4. & cap. 5. num. 8. cum communi, erit; voluntaria, non vero necessaria: sicque legitima tutela, quædam est necessaria, quædam voluntaria: nec enim ex eo, quod sit voluntaria, definit esse legitima: siquidem a iure authenticorum defertur. ut alias videmus in legitimis hereditibus, quia quidam sunt sui & necessarij, quidam vero voluntarij.

Quod si mater, vel avia sit data tutrix testam. erit testamentaria voluntaria, secundum Bartol. ubi sup. n. 4.

22 In præd. l. Regia, ubi: Bien le puede otorgar la guarda de sus hijos: hoc verbum guarda generalius est, quod dicitur tutelam, prout dicitur iura authenticorum, unde lex nostra Regia utrumque rectè & proprie comprehendit, nempe tutelam & curam, ex qua ampliatur dispositio prædictorum iurium, loquendum de tutela, ut procedant etiam in cura. Id quod iure etiam communi & æquitate probaverat, glo. verb. tutela, in d. l. authent. matri & avia, & ibi communiter Doctores, & tenent omnes secundum Bartol. in d. l. si quis sub condicione, num. 11. ff. de testam. tut. e. l. g. communis opinio, ut constat ex Ant. Gomez. in l. 4. Taur. num. 11. in vers. & licet præd. iura, & Aviles, in prom. cap. 4. num. 42. & probatur, ut prædicimus in nostra l. Regia ad fin. nisi dicas, verbum guarda dador & guarda, proprie intelligi de tutore & tutela, quæ de tutore & cura, iuxta phrasin & modum loquendi in Officialium legum partitum, ut constat ex l. 1. d. tit. 16. ubi, tutela tanto quiere decir en romance, como guarda que es dada, y otorgada al buerfano libre menor de 14. años: e a la buerfana menor de 12. Nihilominus eadem est ratio & æquitas, in utraque scilicet tutela & cura.

23 Et præcedit hoc, sive filii sint minoris ætatis, sive sint iuriosi, vel mente capti, cum idem sit in cura. Et id eo debet iudex etiam in hoc matrem & aviam ceteris præferre, ut probat late Grego. Lopez. in d. l. leg. 4. in gloss. En guarda de sus hijos.

24 Sequitur in textu: Si prometierte en mano del rey, & del

inez del lugar do son los buerfanos, qui de materia que los mocos tovere en su guarda que no casaria, e otrosi, renunciare la defension que el derecho otorga a las mugeres que no se pueden obligar por otro. Idem probat l. 95. titulo 18. part. 3. forma discernitionis tutela matri factæ præfixis: ibi, La qual Donna Harraca prometio iuro a mi fulano escrivano publico recibiente por el buerfano de no se casar mietras viviese sus bienes e su hijo en guarda, Quæ l. Regia concordat in hoc cum text. in dict. authent. matri & avia, & in corpore unde sumitur, præterquam in eo iuramento de non nubendo, quod quidem non exigitur, sed promissio, & renuntiatio aliarum nuptiarum, ut constat ex text. in d. authent. matri & avia, & ex authent. sacri amieturum statim seq. & in corpore unde sumitur, & d. l. 4. tit. 16. part. 6. & in terminis observavit Greg. Lopez. in d. l. 1. l. 1. Taur. num. 11. in princ. Et quod debeat renunciare secundis nuptiis, & Velleiano, & omni legum auxilio, tenet communiter DD. in d. authent. matri & avia, & in d. l. si quis sub condicione, & plures citans Boerius, dec. 124. num. 9. & Baer. de decem. tut. cap. 4. num. 47. & Anto. Prag. de tut. & curat. quest. 7. num. 39.

Hæc renuntiatio aliarum nuptiarum requiritur pro forma substitutionis valoris tutela matri factæ, alias non valebit, ut constat ex præd. iuribus, præcipue ex dict. l. 4. ubi, si prometierte, quæ verba sunt condicio alia, ut probat Beccius, consil. 1. num. 26. conditio autem inducat formam, Decem. consil. 18. num. 18. forma autem substantialis est, quæ dat esse rei. Iulianus, §. fin. ad exhib. Ergo forma non servata corruit actus, Decem. consil. 72. nu. 31. dicitur in lib. 3. præll. quest. 15. num. 7. & 11.

Et hæc, de qua agimus, conditio non dicitur continere levem solemnitate, Abb. & Deci. in ex parte, n. 3. & Franc. in 3. notab. de appellat. Boer. dec. 124. numer. 4. Baer. de dec. tut. c. n. 48. & in terminis nostris ita tenet Bar. in d. l. si quis sub condicione, n. 15. ff. de testa. tut. & in d. authent. matri & avia, num. 11. & ibi Bald. nu. 3. & Alb. col. si. in vers. item quæro, dicens, ita vidisse servari, & tenet etiam ibi Salyc. qu. 14. & Gregor. Lop. in d. l. 4. in gloss. que nocera, dicens eam l. esse mentem tenendam, cum vult, quod etiam si mater, sit tutrix testamentaria, tenetur renunciare secundis nuptiis & Velleiano: & ita communiter prædicatur, effert Ant. Gomez. supra qui addit, quod alii auxilio non optet de necessitate renunciare, secundum DD. ibid. sed Bart. in d. l. si quis sub condicione, n. 16. late disputans de hoc articulo concludit, quod si aliquid istorum i i omittatur, omittitur res magni præiudicii, & non erit legitima tutrix, quod etiam suadet ex eisdem iuribus, ut cumq; simul & copulativè requirentibus, & eisdem verbis, & præcipue d. l. 4. ubi, Otroso renunciare la defension que el derecho otorga a las mugeres que no se pueden obligar por otro. quæ verba ita inducunt conditionem & formam, sicut præcedenti de renuntiatione aliarum nuptiarum. Sed hæc si omittatur, corruit tutela, vel cura, Ergo & in illa quoque specie, si omittatur renuntiatio Velleiani, corruet, & ita hoc ultimum verius esse censo & tenendum, ut cum aliis tenet Boer. d. dec. 124. sub dict. num. 9. & 10. ubi addit ex gloss. in cap. ut circa, verb. præd. de elec. in 6. quod non sufficeret una die suscipere tutelam, & alia die renunciare & alia die tutelam suscipere, quæ sequitur alios tal. legans Baeca d. cap. 4. numer. 49. & Anto. Prag. de tut. & cur. quest. 7. n. 39. eandem Bart. opinionem sequitur Gregor. Lop. in d. l. 4. in glo. La defension, in princ. ubi quod (ut exemplificat Saly.) præiudicaret eius omisso creditoribus pupilli, quibus mater promittit, quod si pupillus eis debet, item gl. si mater cõstitueret actore, non puidicaret sibi, quæ iuvatur Velleiano ad ver. filij postea contra ipsam agentem, quod non fecisset renunciastet.

Illud tamen si interesse inter has duas renuntiationes,

nempe aliarum nuptiarum & Velleiani, probat Bartol. in dicit. leg. si quis sub conditione, nu. 21. quod illa aliarum nuptiarum, necesse est, quod specificat fiat & exprimat. hanc autem de Velleiano sufficit, quod fiat generaliter nempe omni beneficio, & quia hoc Velleiani est beneficium mulieris, & ideo de necessitate cōcluditur sub generali renuntiatione. Possit autem transire ad secundas nuptias, non est beneficium, seu privilegium, sed est quedam facultas cuilibet competens, & illa sub generali renuntiatione non comprehenditur, unde necessario debet exprimi: tenentem Bartol. in dicit. authent. matri & avia, num. 12. Alexander conf. 146. num. 3. vol. 7. sed meo iudicio merito de hac doctrina dubitavit Salyc. in dicit. authent. matri & avia, num. 16. quoniam utraque renuntiationem in specie requirit prædict. iura & postea clausula generalis addicitur, ut patet ex leg. fin. C. quando mul. tut. officio fungi poss. & in authent. ut sine prohib. mat. §. quia vero, collat. 7. ubi autem forma non est data, procedit ratio Bartol. Cum ergo iure communi & Regio pro forma & conditione requiratur, quod mater vel avia suscipiens tutelam vel curam, renuntiet secundis nuptiis & Velleiano, ut vidimus & cavetur, in dicit. leg. Regia 4. tit. 16. par. 6. cum similit. non video, quomodo procedat aut tenenda sit prædict. Bartol. doctrina. Quod sit, ut potius credam proculdubio vitari tutelam vel curam matris vel avia, si in eius susceptione specialiter non renuntietur secundis nuptiis & Velleiano. Ita namque demum à iure permititur matri & avia, suscipere tutelam vel curam, si renuntietur secundis nuptiis & Velleiano. Ergo si hæc forma non observetur, nullo modo eis permittitur, neque ipsis decernenda est.

32 Quinimo ultra istam renuntiationem secundarum nuptiarum & Velleiani, debet etiam mater vel avia, renuntiare omni alii legum auxilio, ut supra dicebamus ex dicit. leg. finali, C. quando mul. tut. officio fungi possit, dicit. authent. ut sine prohib. matri & avia, verbo Velleiani, & si non fiat, vitabitur datio tutelæ secundum Bartol. in dicit. leg. si quis sub conditione, numero decimo septimo, ff. de testament. tutel. ubi Bartol. offendit, in quibus hæc renuntiatio possit prodesse, & Salycet. in dicit. authent. matri & avia, §. questio. decima quinta, admonet, quod, si cautus, quod hæc omnia in actis scribi facias, & Alexander conf. trigesimo secundo, in causa exsecutionis, vers. secundo, principaliter moveo, volumine quarto, ubi & refert aliud commodum huius renuntiationis, & omni alii legum auxilio, scilicet, quod videntur renuntiare beneficio excussionis, & quamvis dicit. leg. quarta, & nonagesima quinta, tit. decimo octavo, part. tertia, nihil dicant de ista renuntiatione generali, quia tamen iura communi præcitate ea requiritur, semper ipsam apponi facias in actis, ut admonet Gregor. Lopez, in dicit. lege quarta, titulo decimo sexto, par. sexta, in gloss. La defension. versiculo, autem, ibi, ista tamen lex, de quo idem in gloss. penultim. eiusdem leg. quarta.